Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ
CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Ofício Nº 03/2015            Rio de Janeiro, 28 de julho de 2015.

MINISTÉRIO DO ESPORTE
Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento
SAN Qd. 03 Bl "A"- 1 ° andar, sala 1262 - Ed. Núcleo dos Transportes - DNIT
70040-902 - Brasília-DF

ASSUNTO: Indicação Prévia de Eventos de Escalada para o Programa Bolsa Atleta 2014.

Prezados Senhores,

Seguindo instruções e modelo contidos no Ofício Circular n°02/2015 /CGEXE-PBA/SNEAR/ME, a Confederação

Brasileira de Montanhismo e Escalada (CBME) vem, através deste, encaminhar a lista de eventos do calendário

de 2014 para a indicação prévia de eventos de escalada para o programa Bolsa Atleta.

A CBME é uma associação de caráter desportivo e ambiental sem fins lucrativos, registrada no Ministério dos

Esportes e é membro permanente na comissão de esportes de aventura, além de ser filiada à União

Internacional de Associações de Alpinismo (UIAA), entidade de regulação das práticas de montanhismo. A

CBME é formada atualmente por 36 entidades, agrupadas nas seguintes 11 agremiações: Federações de

Montanhismo dos Estados de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais Paraná, Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Ceará, e as Associação Capixaba de Montanhismo, Associação de Escalada do Planalto e

Associação de Escaladores do Rio Grande do Norte.

Desde já agradeço a atenção e fico no aguardo de instruções dos próximos passos para envio de

documentação.

Atenciosamente,

Renata B. Bradford

Presidente em exercício – Confederação Brasileira de Montanhismo e Escalada

Presidente - Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro

E-mail: president@femerj.org

(21) 99221-8741

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ
CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Indicação de Eventos para a Categoria Atleta Nacional
Campeonato Brasileiro de Escalada

Sexo (s) Subcategoria(s)
etária(s) Modalidade Prova Local Período

Masculino Principal

(Adulto)

Boulder

Simples

Rio de
Janeiro

26 e 27
/04/2014

Sexo (s) Subcategoria(s)
etária(s) Modalidade Prova Local Período

Feminino  Principal

(Adulto)

Boulder

Simples

Rio de
Janeiro

26 e 27
/04/2014

Sexo (s) Subcategoria(s)
etária(s) Modalidade Prova Local Período

Masculino Intermediária

(Juniores /
Juvenis)

Boulder

Simples

Rio de
Janeiro

26 e 27
/04/2014

Sexo (s) Subcategoria(s)
etária(s) Modalidade Prova Local Período

Feminino Intermediária

(Juniores /
Juvenis)

Boulder

Simples

Rio de
Janeiro

26 e 27
/04/2014

Sexo (s) Subcategoria(s)
etária(s) Modalidade Prova Local Período

Masculino Iniciante

(Infantil)

Boulder

Simples

Rio de
Janeiro

26 e 27
/04/2014

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ
CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Resultados dos eventos de 2014

Principal (Adulto) Feminino
Colocação	   Ficha	   Nome	   Cidade,	  Estado

1	   005	   Patrícia	  Antunes	   Belo	  Horizonte,	  MG
2	   004	   Luana	  Riscado	   Niterói,	  RJ
3	   001	   Angela	  Vargas	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
4	   009	   Viviane	  Loá	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
5	   002	   Priscila	  Oliveira	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
6	   003	   Andrezza	  Oliveira	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ

Principal (Adulto) Masculino
Colocação	   Ficha	   Nome	   Cidade,	  Estado

1	   012	   Yan	  Kalapothakis	   Belo	  Horizonte,	  MG
2	   015	   Eduardo	  Geovane	  C.	  Silva	   Joinville,	  SC
3	   010	   André	  Tourinho	   Belo	  Horizonte,	  MG

4	   014
Melquior	  Saviotte
Andrade	   Nova	  Lima,	  MG

5	   017	   Pedro	  Gomes	   Niterói,	  RJ
6	   027	   Rafael	  Rebelo	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ

7	   025	   Fabiano	  Lopes
São	  Thomé	  das	  Letras,
MG

8	   018
	  Leonardo	  Henrique	  da
Silva	   Vitória,	  ES

9	   021	   Rodrigo	  Lopes	  Monteiro	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
10	   008	   Gustavo	  Veiga	  Olivé	   Belo	  Horizonte,	  MG
11*	   023	   Felipe	  Assad	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
11*	   022	   Gabriel	  Ribeiro	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
12	   013	   Renan	  Schelp	  Filippini	   Muriaé,	  MG
13	   031	   Pedro	  Damião	  Flauzinon	   MG

14	   029	   Lucas	  Renan	  Ferreira
São	  Thomé	  das	  Letras,
MG

15	   016	   Diego	  Souza	  Botafogo	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
16	   007	   Rafael	  Alchieri	   Joinville,	  SC
17*	   033	   Ian	  dos	  Santos	  Fortes	   São	  Paulo,	  SP
17*	   011	   Guilherme	  de	  Souza	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ
17*	   019	   Helio	  Beiroz	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ

* Empate

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ
CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Intermediária (Juniores / Juvenis) Masculino (14 a 17 anos)
Colocação	   Ficha	   Nome	   Cidade,	  Estado

1	   029	   Júnior	  Conca
São	  Thomé	  das	  Letras,
MG

2*	   006	   Samuel	  Ferreira
São	  Thomé	  das	  Letras,
MG

2*	   032	   Alex	  Júnior	   Itamonte,	  MG
3	   034	   Emanuel	  Siqueira	   Itamonte,	  MG
4	   037	   Daniel	  de	  Nadai

	  * Empate

Intermediária (Juniores / Juvenis)  Masculino (9 a 13 anos)
Colocação	   Ficha	   Nome	   Cidade,	  Estado

1	   039	   Matheus	  Vitor	  Pereira
São	  Thomé	  das	  Letras,
MG

2	   035	   Taltos	  Smith	   Rio	  de	  Janeiro,	  RJ